

证券代码：430198

证券简称：微创光电

公告编号：2022-018

武汉微创光电股份有限公司 2021 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2021 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	160,548,459.88	196,366,746.95	-18.24%
归属于上市公司股东的净利润	41,822,723.91	60,112,203.23	-30.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,320,711.76	59,238,440.94	-30.25%
基本每股收益	0.34	0.97	-64.95%
加权平均净资产收益率%(扣非前)	7.90%	15.71%	-
加权平均净资产收益率%(扣非后)	7.81%	15.48%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	594,988,594.79	583,236,055.04	2.02%

归属于上市公司股东的所有者权益	538,804,935.35	524,565,779.44	2.71%
股本	124,126,056.00	68,958,920.00	80.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.34	7.61	-42.97%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 16,054.85 万元，较上年同期下降 18.24%；归属于上市公司股东的净利润为 4,182.27 万元，较上年同期下降 30.43%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 4,132.07 万元，较上年同期下降 30.25%；报告期末，公司总资产为 59,498.86 万元，较上年末增长 2.02%；归属于上市公司股东的所有者权益预计为 53,880.49 万元，较上年末增长 2.71%；股本为 12,412.61 万元，较上年末增长 80.00%。

报告期内公司经营性现金流量净额为 4,435.76 万元，同比增长 3.95%。

（二）业绩变动的主要原因

报告期内归属于上市公司股东的净利润减少主要因营业收入减少的同时，销售费用和研发费用增长所致。

营业收入减少的主要原因如下：1、报告期是我国“十四五”规划首年，受宏观环境和固定资产投资进度的影响，高速公路行业项目进度不达预期，高速公路为主业的设备供应商营收普遍下滑。2、报告期国内各地出现的疫情对公司高速公路行业的项目进度产生不利影响，个别区域因疫情反复导致项目进度延迟、营收大幅下滑。其中，浙江省是公司历年来重要的收入来源省份之一，2021 年末，浙江省内疫情对其区域内项目造成较大影响，而公司营收的季节性特点使四季度营收对全年业绩有重要影响。公司 2021 年浙江省全年营收同比下滑超过 3,000 万元，下滑比例超过 50%，导致公司全年营收下滑。

基本每股收益的变动主要因净利润下滑和股本增加所致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度的财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的资产负债表、利润表和现金流量表。

武汉微创光电股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 25 日